
DRA  n.49   /Adc  del 17 luglio  2023      CUP G64F23000100006 

1 

 

                          

REGIONE SICILIANA 

PRESIDENZA DELLA REGIONE 

_____________ 

UFFICIO SPECIALE AUTORITA’ DI CERTIFICAZIONE DEI PROGRAMMI COFINANZIATI DALLA 

COMMISSIONE EUROPEA 

 

AREA AFFARI GENERALI 

 

Liquidazione della fattura n. 4/FPA del 13 luglio 2023 relativa alla prestazione della Dott.ssa 

Tiziana Zarcone - profilo professionale “Senior” per il periodo: 01 maggio 2023; 30 giugno 2023  

   

IL DIRIGENTE  

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il T.U. sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana approvato con 

D.P.Reg. 28.02.1979, n. 70;  

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTA la legge regionale 10 aprile 1978, n. 2; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche e integrazioni “Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 1 comma 173, della legge n. 266/2005 inerente gli atti di spesa superiori a € 5.000,00, sostenuti 

dalle pubbliche amministrazioni, per incarichi di consulenza conferiti a soggetti estranei all'amministrazione; 

VISTO il D.lgs n. 118 del 23 giugno 2011 e successive modifiche e integrazioni “Armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di Bilancio”; 

VISTO l’art. 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3; 

VISTO il comma 6 dell’art. 98 della legge regionale 7 maggio 2015, n.9 che ha sostituito il comma 5 

dell’art. 68 della legge regionale L.R. n. 21/2014; 

VISTO l’art. 14, comma 8 bis della legge 31 dicembre 2009, n. 196 - introdotto dall’art. 1, comma 133 della 

legge 11 dicembre 2016, n. 232 - in ordine all’obbligo di ordinare i pagamenti o incassi al tesoriere o cassiere 

esclusivamente tramite l’infrastruttura della banca dati SIOPE+ gestita dalla Banca d’Italia nell’ambito del 

servizio di tesoreria statale;     

VISTA la circolare n. 19/2017 protocollo n. 62652 del 18 dicembre 2017 della Ragioneria Generale della 

Regione Siciliana, in ordine alle procedure di cui al SIOPE+; 

VISTA la circolare n. 19/2018 protocollo n. 54694 del 24 ottobre 2018 della Ragioneria Generale della 

Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 22 febbraio 2023 n. 2, pubblicata sulla GURS n. 9 dell’1marzo 2023, “Legge di 

stabilità regionale 2023-2025”; 

VISTA la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 3, pubblicata sulla GURS n. 9 dell’1marzo 2023, che approva 

il Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2023-2025;  

VISTA la Delibera di Giunta di Governo Regionale n. 106 dell’1marzo 2023 di approvazione del 

Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale per il triennio 2023-2025; 

VISTA la circolare n. 11 dell’1luglio 2021 del Dipartimento Regionale del Bilancio e Tesoro Ragioneria 

Generale della Regione recante le disposizioni applicative relative a quanto disposto dall’articolo 9 della 

legge 15 aprile 2021, n. 9;  

VISTA la circolare n° 17 del 10 dicembre 2021, ad integrazione della Circolare n° 11 del 01/07/2021, 

Dell’Assessorato Economia Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, Ragioneria Generale della Regione, 

Servizio 10 “Coordinamento Attività delle Ragionerie Centrali; 



DRA  n.49   /Adc  del 17 luglio  2023      CUP G64F23000100006 

2 

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, recante disposizioni 

comuni sui Fondi SIE, e in particolare l’art. 4, comma 1 e l’art. 26, comma 1 e 2, che prevedono che i Fondi 

SIE del Quadro Strategico Comunitario (QSC) siano attuati mediante Programmi Operativi pluriennali e che 

i Programmi siano elaborati dagli Stati membri o da un'autorità da essi designata e che abroga il regolamento 

(CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

VISTA la decisione CE (2015) 5904 del 17 agosto 2015 con la quale la Commissione Europea ha approvato 

il Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 267 del 10 novembre 2015, “Programma Operativo FESR 

Sicilia 2014/2020. Decisione C(2015) 5904 del 17/08/2015 – Adozione definitiva”, con la quale è stato 

adottato il Programma Operativo (di seguito “PO”) FESR Sicilia 2014/2020; 

VISTO il Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020 – Asse Prioritario 11 “Assistenza Tecnica al PO 

FESR Sicilia 2014/2020”, con una dotazione finanziaria complessiva di € 104.158.162,00 e, in particolare, 

l’Obiettivo Specifico e l’Azione 11.1.1 “Assistenza Tecnica per la programmazione, la gestione, la 

sorveglianza, il monitoraggio e il controllo del Programma”; 

VISTO il D.P. Reg del 19 giugno 2020 n. 2808 con il quale, in esecuzione della Deliberazione della Giunta 

regionale di Governo n. 267 del 14 giugno 2020, è stato conferito all’Arch. Maria Concetta Antinoro 

l’incarico di Dirigente Generale dell’Ufficio Speciale “Autorità di certificazione dei Programmi cofinanziati 

dalla Commissione Europea”; 

VISTO il D.P. Reg. del 17 aprile 2023 n. 1450 in esecuzione della deliberazione della Giunta regionale di 

governo n. 138 del 30/04/2023 con cui è stata differita di due anni la data della scadenza del succitato 

incarico; 

VISTO  il D.P. Reg. del 17 gennaio 2023n. 506, con il quale il Presidente della Regione Siciliana ha 

approvato l’aggiornamento del funzionigramma dell’Ufficio Speciale “Autorità di Certificazione dei 

programmi cofinanziati dalla Commissione Europea”; 

VISTO il D.D.G. n. 47 del 16 novembre 2021 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 

Responsabile dell’Area Affari Generali dell’Ufficio Speciale “Autorità di Certificazione dei Programmi 

cofinanziati dalla Commissione europea” all’ing. Lia Costa; 

VISTA la nota prot. n. 3379 del 19 novembre 2021 con la quale sono stati assegnati all’Area AA.GG., 

diretta dall’Ing. Lia Costa, i capitoli di spesa e di entrata del bilancio regionale attribuiti alla suddetta 

Autorità, vengono assegnati all’Area AA.GG.; 

VISTO il Regolamento per il conferimento degli incarichi di lavoro autonomo dell’Agenzia per la Coesione 

Territoriale approvato con Decreto del Direttore Generale n. 107/2018 dell’08/06/2018; 

ATTESO che l’Amministrazione non ha un proprio regolamento per il conferimento di incarichi esterni, 

questo Ufficio, al pari di quanto fatto da altre Amministrazioni regionali, si riferirà al succitato Regolamento 

adottato dall’Agenzia per la Coesione Territoriale con Decreto n. 107 dell’8 giugno 2018; 

CONSIDERATO che, per sopperire alla carenza di personale e garantire il regolare svolgimento delle 

attività finalizzate alle procedure di controllo e certificazione delle spese comunitarie eseguite da questa 

Autorità nell’ambito del P.O. FESR 2014/2020, questo Ufficio ha provveduto, - a seguito di apposito Avviso 

pubblico, approvato con D.D.G. n.27 del 22 luglio 2022, come modificato con successivo D.D.G. n. 32 del 

10 agosto 2022, divulgati, per estratto, rispettivamente, sulla GURS n. 10 del 29 luglio 2022 e sulla GURS n. 

11 del 26 agosto 2022, serie concorsi -, alla contrattualizzazione, mediante selezione da long list, di n. 10 

incarichi di esperti tra i quali n. 7 con profilo di “Senior”;  

VISTO il contratto stipulato tra il Dirigente Generale dell’Ufficio Speciale Autorità di Certificazione dei 

Programmi cofinanziati dalla Commissione Europea e il Dott.ssa Tiziana Zarcone per l’affidamento 

dell’incarico di consulenza specialistica finalizzato allo svolgimento delle procedure di controllo e 

certificazione delle spese comunitarie eseguite da questa Autorità nell’ambito del P.O. FESR 2014/2020;  

VISTO il D.D.G. n. 10 del 2 marzo  2023 con il quale è stato approvato il sopracitato contratto e 

contestualmente è stata impegnata, sul capitolo 129821 del bilancio della Regione “Spese per consulenze 

nell'ambito del O.T.11 DEL P.O. FESR 2014-2020”, con imputazione sull’esercizio finanziario 2023, la 

somma complessiva di € 79.553,76 (settantanovemilacinquecentocinquantatre/76) di cui € 65.208,00 

(sessantacinquemiladuecentootto/00) per imponibile ed € 14.345,76 

(quattordicimilatrecentoquarantacinque/76)  per IVA; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 7.1 del contratto, è riconosciuto all’esperto Dott.ssa Tiziana 

Zarcone - profilo professionale “Senior” una tariffa giornaliera, omnicomprensiva anche degli eventuali 

oneri di trasferta, al netto degli oneri di legge e dell’IVA, pari a € 285,00 comprensiva di tutte le spese 

sostenute per l’adempimento degli obblighi inseriti nel contratto, per un impegno massimo quantificato in n. 



DRA  n.49   /Adc  del 17 luglio  2023      CUP G64F23000100006 

3 

 

220 giornate nell’anno;  

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 7.5 del contratto, il compenso viene corrisposto con cadenza 

bimestrale, sulla base delle giornate effettivamente realizzate, previa presentazione della documentazione, ivi 

prevista, al Dirigente Responsabile del Servizio 1, il quale, ai fini della corresponsione, provvede a 

verificarla, validarla e ad esprimere valutazione positiva circa la coerenza dei risultati conseguiti nell’attività 

rispetto all’oggetto dell’incarico e ai contenuti del contratto;  

VISTA la dichiarazione resa dalla Dott.ssa Tiziana Zarcone in allegato alla nota prot. n. 3224 del 24 

Ottobre 2022, ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000, dalla quale si evince che la stessa è titolare di 

partita IVA ed è iscritta alla Cassa di Previdenza I.N.P.S.; 

VISTA la nota prot. 933 del 13 marzo 2023 con la quale il Dirigente Responsabile del Servizio 1 ha 

comunicato che la Dott.ssa Tiziana Zarcone ha iniziato l’attività in data 13 marzo 2023; 

VISTA la nota prot. 2394 del 17  luglio 2023 e relativi allegati con la quale il Dirigente Responsabile del 

Servizio 1, sulla base della documentazione presentata dalla Dott.ssa Tiziana Zarcone, ha accertato e 

validato la suddetta documentazione relativa alla prestazione resa dalla Dott.ssa Tiziana Zarcone per il 

periodo 01 maggio  2023 - 30 giugno 2023 , valutandola positivamente e autorizzandone il pagamento del 

corrispettivo;  

VISTA la fattura n.4/FPA del 13 luglio 2023 di € 13741,1, così articolata:  

- (A) corrispettivo (38 gg x 285,00 €/g) = € 10830 ,00         

- (B) contributo di Cassa Previdenziale INPS 4% (A) =€ 433,2      

- (A+B) imponibile =€ 11263,20         

- (C) IVA 22% imponibile =€ 2477,90      

- (A+B+C) totale fattura = € 13741,10  

- (D) ritenuta d’acconto (20% imponibile) = € 2252,64 

Importo da corrispondere: (A+B+C) – D = € (13741,10 -  2252,64 ) =  € 11.488,46 

con la quale la Dott.ssa Tiziana Zarcone, in applicazione del regime fiscale ordinario RF01, della 

tipologia di ritenuta RT01 e di Cassa Previdenziale INPS TC22, ha richiesto il pagamento di € 11.488,46 

 per n.38 giornate/persona relative all’incarico di consulenza specialistica svolto nel periodo 01 maggio 2023 

- 30 giugno 2023;  

VISTA la comunicazione degli estremi del conto corrente da inserire nel mandato di pagamento, trasmessa 

dalla Dott.ssa Tiziana Zarcone e allegata alla nota 1576 del 16 maggio 2023;  

VERIFICATA la rispondenza del codice IBAN indicato nella fattura n. 4/FPA  del 13 luglio 2023 e nella 

dichiarazione della Dott.ssa Tiziana Zarcone;  

VISTA la verifica inadempimenti, effettuata ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. 602/73, rilasciata 

dall’Agenzia delle Entrate e Riscossione in data 11 aprile 2023 (n. IUR202300002525510), allegata alla nota 

prot.   2394 del 17 2023; 

VISTA la nota prot. n.1894 dell’8 giugno 2023 del Dirigente Responsabile dell’Area Affari Generali in 

relazione agli adempimenti conseguenti alla Deliberazione della Sezione di Controllo della Corte dei Conti 

della Regione Siciliana n. 71/2023 /INPR e le determinazioni del Dirigente Generale apposte nella medesima 

nota;   

CONSIDERATO che la spesa è codificata con il codice di V livello U.1.03.02.10.001 del Piano dei Conti 

finanziario (Allegato 6/1 del D. leg.vo n. 118/2011) - CUP G64F23000100006;  

CONSIDERATO che l’obbligazione giuridica è certa, liquida ed esigibile con scadenza entro l’esercizio 

finanziario corrente;  

CONSIDERATO che la spesa graverà sull’impegno n. 7/2023, assunto con il D.D.G. n. 10 del 2 marzo 

2023, sul capitolo 129821 del bilancio della Regione “Spese per consulenze nell'ambito del O.T.11 DEL P.O. 

FESR 2014-2020”, con imputazione sull’esercizio finanziario 2023 del Bilancio della Regione;  

RITENUTO di dover adempiere alle determinazioni del Dirigente Generale apposte nella nota 1894 dell’8 

giugno 2023 e quindi procedere alla liquidazione della somma di € 13741,1 

(tredicimilasettecentoquarantuno/10) e conseguente emissione del mandato per il pagamento della fattura n. 

4/FPA del 13 luglio emessa dalla Dott.ssa Tiziana Zarcone per n.38 giornate relative all’incarico di 

consulenza specialistica reso nel periodo 01 maggio 2023 - 30 giugno 2023;  

VISTA la Deliberazione, acquisita al protocollo di questo Ufficio al n. 2273 del 10 luglio 2023, con cui la 

Corte dei Conti Sezione regionale di Controllo per la Regione Siciliana accerta la non sussumibilità 

dell’incarico assegnato al Dott.ssa Tiziana Zarcone alla disciplina di cui all’art. 1, comma 173, della L.N. 

266/2005;   

 



DRA  n.49   /Adc  del 17 luglio  2023      CUP G64F23000100006 

4 

 

 

 

D E C R E T A 

 

Per quanto in premessa esposto che qui si intende integralmente riportato.  

 

Art. 1 - Per le finalità indicate in premessa si dispone la liquidazione della somma di 13741,1), per il 

pagamento della fattura n.4/FPA del13 luglio emessa dalla Dott.ssa Tiziana Zarcone (P.I. IT07040070828) 

per n.  38 giornate relative all’incarico di consulenza specialistica reso nel periodo 01 maggio 2023- 30 

giugno 2023.  

 

Art. 2 - La spesa graverà sull’impegno n. 7/2023, assunto con il D.D.G. n. 10 del 2 marzo 2023, sul capitolo 

129821 del bilancio della Regione “Spese per consulenze nell'ambito del O.T.11 DEL P.O. FESR 2014-

2020”, con imputazione sull’esercizio finanziario 2023 del Bilancio della Regione.  

 

Art. 3 - È autorizzata l’emissione di 2 mandati di pagamento a favore dei seguenti beneficiari:  

a. Dott.ssa Tiziana Zarcone di € € 11.488,46  ( Undicimilaquattrocentoottantotto/46) comprensivo di 

contributo di Cassa Previdenziale INPS pari al 4% per  € 433,2 (Quattrocentotrentatre/20 ) e IVA 22% per € 

2477,9 (  Duemilaquattrocentosettantasette/90 ) sul conto corrente agli atti di questo ufficio;  

 b. Regione Siciliana mediante “commutazione in quietanza d’entrata” per l’importo di € 2252,64       

( Duemiladuecentocinquantadue/64 ) per il versamento della trattenuta IRPEF.  

 

Art. 4 - La spesa è codificata con il codice di V livello U.1.03.02.10.001 del Piano dei Conti finanziario 

(Allegato 6/1 del D. leg.vo n. 118/2011).  - CUP G64F23000100006. 

 

Art. 5 -Il presente decreto, sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per la Presidenza, le Autonomie Locali e 

la F.P. per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della L.R. 15/04/2021, n. 9. 

 

Art. 6 – Il presente decreto, sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana nella sezione di 

competenza dell’Autorità di Certificazione dei Programmi Cofinanziati dalla Commissione Europea 

esclusivamente in assolvimento degli obblighi di cui all’articolo 98, comma 6, della legge regionale 7 

maggio 2015, n. 9 e s.m.i. e inoltrato al Dipartimento regionale della Programmazione per la pubblicazione 

sul sito istituzionale del PO FESR Sicilia https://www.euroinfosicilia.it/ 

 

Palermo, lì 17 luglio  2023 

 

 

f.to Il funzionario direttivo      Il Dirigente Area Affari Generali 

    Silvestre Sampino              Lia Costa  

 

      

https://www.euroinfosicilia.it/

		2023-07-17T15:01:16+0200
	LIA COSTA




